UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

VĂN PHÕNG

Số:            /BC-VPUBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Định, ngày       tháng      năm 2024

BÁO CÁO
Kết quả triển khai, thực hiện Đề án 06 trong tháng 9 năm 2024

của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Công an tỉnh

Thực hiện Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng
dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia
giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh trong năm 2024

(sau đây gọi tắt là Đề án 06);

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện
nhiệm vụ Đề án 06 trong tháng 9 năm 2024 (từ ngày 15/8/2024 đến ngày

14/9/2024), như sau:
I. CÔNG TÁC THAM MƯU, CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

1. Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản:

- Công văn số 6604/UBND-KSTT ngày 23 tháng 8 năm 2024 về việc đôn
đốc triển khai các nhiệm vụ thuộc Đề án 06 trong năm 2024.

- Công văn số 6590/UBND-KSTT ngày 23 tháng 8 năm 2024 về việc

cung cấp danh mục Cơ sở dữ liệu dùng chung, dữ liệu mở của tỉnh.

- Công văn số 6726/UBND-KSTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 về việc

chuẩn bị các điều kiện để triển khai thí điểm cấp phiếu Lý lịch tư pháp qua ứng

dụng VNeID.

- Công văn số 6727/UBND-KSTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 về việc

khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế an ninh mạng, an toàn thông tin đối

với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Báo cáo số 151/BC-UBND ngày 23 tháng 8 năm 2024 về tình hình, kết
quả thực hiện công tác cải cách thủ tục hành chính trong tháng 8 năm 2024 trên
địa bàn tỉnh Bình Định.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các Văn bản phối hợp với
các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai các nhiệm vụ liên quan Đề án 06

- Công văn số 675/VPUBND-TTPVHCC ngày 26 tháng 8 năm 2024 về

hướng dẫn việc cấp quyền khai thác thông tin, dữ liệu công dân từ Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

767 23 9

2

- Công văn số 679/VPUBND-TTPVHCC ngày 27 tháng 8 năm 2024 về

việc rà soát, cung cấp thông tin tài khoản đang cấp quyền khai thác thông tin, dữ

liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Công văn số 701/VPUBND-TTPVHCC ngày 03 tháng 9 năm 2024 về

việc khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế an ninh mạng, an toàn thông tin

đối với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Công văn số 718/VPUBND-KSTTngày 07 tháng 9 năm 2024 về việc

thông tin tài khoản đang cấp quyền khai thác thông tin, dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

- Báo cáo số 618/BC-VPUBND ngày 18 tháng 9 năm 2024 về kết quả giải

quyết hồ sơ TTHC và cung cấp danh sách các cá nhân giải quyết hồ sơ TTHC
trễ hạn trong tháng 8 năm 2024.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Về Dịch vụ công

(i) Kết quả hồ sơ trực tuyến đối với các Dịch vụ công thiết yếu theo Đề án
06 trích xuất từ Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

- Đăng ký khai sinh: 1999 hồ sơ, trong đó bao gồm: 1999 hồ sơ trực tuyến

(tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Đăng ký khai tử: 1177 hồ sơ, trong đó bao gồm: 1177 hồ sơ trực tuyến

(tỷ lệ 99,9%), 01 hồ sơ trực tiếp.

- Đăng ký kết hôn: 631 hồ sơ, trong đó bao gồm: 631 hồ sơ trực tuyến (tỷ
lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Cấp phiếu Lý lịch tư pháp: 1133 hồ sơ, trong đó bao gồm: 1133 hồ sơ
trực tuyến (đạt tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Liên thông thủ tục hành chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,
cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi: 2.035 hồ sơ, trong đó bao gồm:
2.035 hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Liên thông đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, trợ cấp mai táng phí
320 hồ sơ, trong đó bao gồm: 320 hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ
trực tiếp.

- Cấp đổi, cấp lại giấy phép lái xe: 1193 hồ sơ, trong đó bao gồm: 1193 hồ
sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Đăng ký thuế lần đầu và thay đổi thông tin cho đăng ký thuế đối với
người nộp thuế là hộ gia đình và cá nhân: 3.019 hồ sơ, trong đó bao gồm: 3.019

hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Cấp điện mới từ lưới điện hạ áp: 1.012 hồ sơ, trong đó bao gồm: 1.012

hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

3

- Thay đổi chủ thể hợp đồng mua bán điện: 29 hồ sơ, trong đó bao gồm:
34 hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

- Giải quyết hưởng trợ cấp thất nghiệp: 1.281 hồ sơ, trong đó bao gồm:
1.178 hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 92%), 103 hồ sơ trực tiếp.

- Đăng ký biến động về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền
với đất do thay đổi thông tin về người được cấp giấy chứng nhận: 452 hồ sơ,
trong đó bao gồm: 452 hồ sơ trực tuyến (tỷ lệ 100%), không có hồ sơ trực tiếp.

 (ii) Các chỉ tiêu tỷ lệ số hóa, khai thác cơ sở dữ liệu dân cư

- Tỷ lệ số hóa thành phần hồ sơ bình quân của cả tỉnh đạt 89,2%, trong đó
cấp tỉnh đạt 84,1%, cấp huyện đạt 83%, cấp xã đạt 95,3%.

- Tỷ lệ hồ sơ cấp kết quả điện tử bình quân của cả tỉnh đạt 84,2%, trong

đó cấp tỉnh đạt: 56,8%, cấp huyện đạt: 83,3%, cấp xã đạt: 97,1%.

- Từ ngày 15/8/2024 đến ngày 14/9/2024 trên địa bàn toàn tỉnh tiếp nhận
68.164 hồ sơ đăng ký giải quyết thủ tục hành chính; 100% thủ tục hành chính
được kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư; xác thực thông tin định
danh công dân đối với 67.073 hồ sơ; khai thác dữ liệu từ Cơ sở dữ liệu quốc gia
dân cư đạt 98%.

(iii) Tiến độ triển khai điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai theo hướng cắt giảm tối
thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa

Đến nay, đã triển khai 104 thủ tục hành chính (TTHC) đơn giản hóa thông
tin, khai thác thông tin từ CSDL quốc gia về dân cư không phải điền lại, trong

đó bao gồm những dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 (Đăng ký khai sinh;
Đăng ký khai tử; Đăng ký kết hôn; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; Cấp
giấy xác nhận thông tin hộ tịch…).

(iv) Tiến độ triển khai thí điểm cấp Phiếu lý lịch tư pháp qua ứng dụng
VNeID của Bộ Công

Thực hiện Công văn số 656/TTg-KSTT ngày 24 tháng 8 năm 2024
của Thủ tướng Chính phủ về việc mở rộng thí điểm cấp phiếu Lý lịch tư
pháp qua ứng dụng VNeID, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đã tham mưu
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 6726/UBND-KSTT ngày 29

tháng 8 năm 2024 giao các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ

chức triển khai thực hiện. Hiện nay, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đang
phối hợp với Sở Tư pháp, Công an tỉnh và các đơn vị liên quan triển khai

kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và

Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an, đồng thời thử
nghiệm quy trình nghiệp vụ cấp phiếu Lý lịch tư pháp trên ứng dụng

VNeID theo hướng dẫn của Bộ Công an và Bộ Tư pháp, dự kiến hoàn

thành trước ngày 25 tháng 9 năm 2024.

4

2. Tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch thực hiện Đề án 06
trong năm 2024

(Có phụ lục chi tiết thực hiện nhiệm vụ kèm theo)
III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC

Hiện nay 02 nhóm thủ tục liên thông “khai sinh, khai tử” được thực hiện

theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ, mặc dù quy trình

nộp hồ sơ hoàn toàn trực tuyến trên phần mềm liên thông của Bộ Công an, sử

dụng các tờ khai, biểu mẫu điện tử và các giấy tờ điện tử thông qua khai thác từ

Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tuy nhiên khi hồ sơ đồng bộ về Hệ thống

thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh để tiếp nhận giải quyết và đồng

bộ về Cổng Dịch vụ công quốc gia thì không được tính điểm vào tỷ lệ tái sử

dụng thông tin số hóa theo “Bộ chỉ số đánh giá chất lượng phục vụ người dân,

doanh nghiệp” (ban hành theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm
2022 của Thủ tướng Chính phủ)

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Công an tỉnh xem xét, kiến nghị Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ
xem xem ghi nhận tính điểm tỷ lệ tái sử dụng thông tin số hóa theo Bộ chỉ số
đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục
hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực trên môi trường điện tử, đối với các

hồ sơ thuộc 02 nhóm thủ tục liên thông “khai sinh, khai tử”.

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng gửi báo cáo để Công an tỉnh

tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Phòng PC06 – Công an tỉnh;

- LĐ, CV VP UBND tỉnh;

- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KSTT
(N)

.

KT. CHÁNH VĂN PHÕNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÕNG

Võ Gia Nghĩa

Phụ lục
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO

QUYẾT ĐỊNH SỐ 540/QĐ-UBND NGÀY 07/02/2024 CỦA CHỦ TỊCH UBND TỈNH
(Ban hành kèm theo Báo cáo số          /BC-VPUBND ngày     /9/2024 của Văn phòng UBND tỉnh)

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể
Thời gian

hoàn thành
Kết quả thực hiện

1

Quy chế thực hiện công tác số hóa và tái sử dụng dữ

liệu thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục

hành chính trên địa bàn tỉnh

Tháng 9/2024 Đang thực hiện

2
Triển khai xây dựng kho dữ liệu thủ tục hành chính

tỉnh

Trong năm
2024

Đang phối hợp với VNPT Bình Định để xây dựng cấu trúc

kho dữ liệu thủ tục hành chính

3
Rà soát triển khai tối thiểu 20 dịch vụ công không sử

dụng hồ sơ giấy
Tháng 4/2023 Đã thực hiện thí điểm

4

Định kỳ hằng tháng công khai kết quả đánh giá Bộ

chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực

hiện TTHC, dịch vụ công theo Quyết định số

766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính

phủ

Hàng tháng

Ngày 20/9/2024, Văn phòng UBND tỉnh đã có báo cáo số

757/BC-VPUBND về việc báo cáo kết quả thực hiện 07

chỉ tiêu liên quan “Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh

nghiệp” trong tháng 8 năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

5
100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của tổ

chức, cá nhân được lưu trữ điện tử

Trong năm
2024

Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử của

tỉnh đạt 84,2%

6

100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại

Bộ phận Một cửa các cấp được định danh, xác thực

điện tử trên Hệ thống định danh và xác thực điện tử

của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch

vụ công quốc gia

Trong năm
2024

Văn phòng UBND tỉnh đã ban hành Công văn số

69/VPUBND-TTPVHCC ngày 29/01/2024 về việc tăng
cường tạo tài khoản định danh điện tử do Bộ Công an cung

cấp (VNeID mức độ 2) để nộp hồ sơ trực tuyến từ ngày

01/7/2024 gửi các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh để phối

2

STT Nội dung, nhiệm vụ cụ thể
Thời gian

hoàn thành
Kết quả thực hiện

hợp thực hiện. Đến nay, tỷ lệ kích hoạt tài khoản định danh

điện tử đạt 80,3% trên tổng số công dân đủ điều kiện

7

Đẩy nhanh số hóa, tổ chức tập huấn quy trình số hóa

dữ liệu cho cán bộ tại Trung tâm Phục vụ hành chính

công tỉnh, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã

Thực hiện

thường xuyên
Hoàn thành

8

Triển khai kết nối, tích hợp Hệ thống thông tin giải

quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống định

danh và xác thực điện tử

Tháng 6/2024
Đã tổ chức đánh giá an toàn thông tin Hệ thống thông tin

giải quyết thủ tục hành chính đang hoàn thiện để kết nối.

9

Nghiên cứu việc triển khai cung cấp dịch vụ công
trực tuyến thông qua ứng dụng (App) cài đặt trên
thiết bị điện tử, điện thoại di động thông minh

Trong năm
2024

Đang thực hiện

10
Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để

đăng nhập Cổng Dịch vụ công quốc gia

Thực hiện

thường xuyên
Hoàn thành